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W minioną środę (1 czerwca) w Hali Widowiskowo – Sportowej w Cieszynie z okazji Dnia Dziecka Miejski
Ośrodek Sportu i Rekreacji przy współpracy z WORD Katowice a także Stowarzyszeniem Promocji i
Rozwoju Ustronia zorganizował imprezę pod hasłem: “Jedź z głową”. Ponad 700 uczniów cieszyńskich szkół
mogło cieszyć się atrakcjami oraz brać udział w konkursach.

Rowerowy Dzień Dziecka otworzył ustroński zespół “Antyrama”, który przez całą imprezę rozgrzewał publiczność
zasiadającą na trybunach. Następnie na płycie Hali pojawili się członkowie grupy MTB – JBG2 z Ustronia, którzy z rąk
Czesława Gluzy Starosty Cieszyńskiego odebrali wyróżnienia za osiągane wyniki.

- Po krótkiej uroczystości przyszedł czas na iście sportowe emocje w postaci otwartego turnieju szkół:
“Rowerowy tor przeszkód”. Był on podzielony na kategorie: szkoła podstawowa oraz gimnazjum. 3-
osobowe zespoły miały za zadanie pokonać skomplikowany tor w jak najkrótszym czasie – informuje Marcin
Cieńciała z MOSiR Cieszyn - Wśród gimnazjów to zadanie najlepiej wykonali uczniowie Gimnazjum nr 1 (1
min. 4 sek.), na drugiej pozycji uplasowali się uczniowie Gimnazjum nr 3 (1,10 sek.) a trzecie miejsce zajęła
drużyna Gimnazjum nr 2 (1,20 sek.). Najlepszą szkołą podstawową w rowerowych zmaganiach okazała się
Szkoła Podstawowa nr 3 z rewelacyjnym czasem 50 sekund! Drugie miejsce przypadło Szkole Podstawowej
nr 7 (1,18 sek.) a trzecie Szkole Podstawowej nr 2 (1,27 sek). Wszystkim uczestnikom serdecznie
gratulujemy świetnych wyników! 

Na zamknięcie części pokazowej imprezy wyłoniono i przyznano nagrodę zwycięzcy konkursu plastycznego.
Najlepszą pracę pt. “Jedź bezpiecznie! Nie ryzykuj życia” wykonała Paulina Lasoń, uczęszczająca do klasy 1 E w
Gimnazjum nr 1. Jak widać talent plastyczny także można wykorzystać do promocji bezpieczeństwa w ruchu
drogowym.

Uczestnicy imprezy mogli skorzystać również z psychotestu, symulatora zderzeń a także zapoznać się z alkogoglami
na stanowisku WORDU, przejechać się autem wyposażonym w rolki pozorujące jazdę na śliskiej powierzchni,
uzyskać informacje na temat tras oraz odznak rowerowych na stanowisku grupy “Ondraszek”, a także przyjrzeć się
nowoczesnym kaskom na stanowisku firmy “MET”, zobaczyć materiały filmowe w sali projekcyjnej, poświęcone
kolarstwu MTB, wystawę fotografii i zabytkowych rowerów. 

Czas na płycie wypełniały także konkursy, w tym najważniejszy z nich – rywalizacja o rower górski w indywidualnym
konkursie dotyczącym znajomości bezpiecznego zachowania w ruchu drogowym, ogłoszonym przez Cieszyńską
Straż Miejską i Policję. Ponadto na “Rowerowym torze przeszkód” uczniowie wszystkich szkół mogli także
indywidualnie rywalizować o nagrody ufundowane przez firmę “MET”, WORD  Katowice oraz grupę “JBG2”. Najlepszy
okazał się Aram Jesajan z SP7, drugie miejsce zajął Szymon Niemczyk z SP2 a trzecie Kamil Gabryś z SP7.  W trakcie
imprezy na płycie Hali pojawiły się także inne pojazdy Policyjne: motocykl marki Yamaha a także nieoznakowany
Opel Vectra, służący do skutecznego eliminowania piratów drogowych.

- Pozytywnych i radosnych reakcji było wiele. Wszyscy uczestnicy otrzymali mały podarunek w postaci
słodyczy a uczestnicząc w licznych zabawach mieli szanse wygrać akcesoria rowerowe. Niewątpliwie
radość dzieci jest miernikiem powodzenia imprezy i zachętą do dalszej promocji bezpieczeństwa w ruchu
drogowym wśród najmłodszych – podkreślają organizatorzy.
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